
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  164/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
I N T E R V E N T I  D I  R I P A R A Z I O N E   T O R R E  F A R O  

C A M P O  S P O R T I V O   –  I M P E G N O  D I  S P E S A .  
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  NOVE  del mese di NOVEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 27/07/2016 e s.m.i., relativa ad 
approvazione del PEG anno 2016 e la relativa assegnazione fondi ai responsabili di servizio; 
 
RILEVATO che le luci di una torre faro del campo sportivo comunale risultano spente ed un 
sopralluogo tecnico in loco ha rilevato che la causa del malfunzionamento del quadro posto a 
base palo  risulta imputabile a sovratensione proveniente dall’esterno. 
 
CHE di tale danno è stata inviata segnalazione alla compagnia assicurativa Helvetia SA per 
l’attivazione della polizza relativa 
 
CHE risulta necessario provvedere alla riparazione al fine di consentire il normale utilizzo 
dell’impianto sportivo ; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può 
provvedere all’affidamento diretto, ai sensi del dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  ; 
 
DATO ATTO che non risultano reperibili sul MEPA lavori comparabili con quelli relativi al 
presente  affidamento, stante la peculiarità e tipicità dello stesso. 
 
DATO ATTO che per economicità procedurale e gestionale si ritene opportuno contattare 
direttamente la ditta BERTOLE’ Impianti  con sede in Verolengo – To – Via per Casale 51 – 
CF. BRTWTR82P21C665Q , agli atti, che si è detta disponibile all’intervento , quantificando il 
costo in €. 2.180,00 oltre ad IVA 22%; 
 
DATO ATTO  che il preventivo è stato valutato conveniente in rapporto al lavoro richiesto. 
 
DATO  atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
protocollo INAIL_4808068  scadenza 17/01/2017; 
 

COPIA 



 2

RITENUTO necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) - INCARICARE la ditta BERTOLE’ Impianti  con sede in Verolengo – To – Via per Casale 
51 – CF. BRTWTR82P21C665Q degli interventi di riparazione degli elementi costitutivi del 
quadro elettrico , relativo cavo di alimentazione e gruppo lampade della torre faro del campo 
sportivo malfunzionante , come da preventivo dettagliato agli atti , al costo di €. 2.182,00  oltre 
ad IVA 22% 
 
2) - IMPEGNARE la somma di €. 2.66,04 IVA compresa, con imputazione alla missione 06 
programma 01 cap. 64000 ” spese funzionamento campo sportivo comunale  ” bilancio 2016 
codice meccanografico 0601103, con il seguente CIG. Z661BEF7AF;  
 
3) -DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
4) - DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72, 
 
5) - DISPORRE che il contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to  DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 938/2016 assunto alla 
missione 06 programma 01 cap. 64000 bilancio 2016 codice meccanografico 0601103e relativa 
registrazione contabile . 
 
Lì  09/11/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   16/11/2016 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONE  

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
 


